1

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2022

EDITAL Nº 09, DE 03 DE MAIO DE 2022.

PROSEL ESPECIAL IFPA 2022

RESULTADO DEFINITIVO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO POR HIPOSSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA), no uso de suas

atribuições legais, torna público, o Resultado Definitivo da Solicitação de Isenção da Taxa
de Inscrição por Hipossuficiência Financeira do Processo Seletivo Especial 2022
(PROSEL ESP IFPA 2022), destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos

cursos presenciais de graduação.

NOME ISENÇÂO MOTIVO

ABIESE GONCALVES MONTEIRO Concedida
 ADENIZE GOMES E GOMES Concedida
 ADILSON FONSECA DE OLIVEIRA Não Concedida Cadastro Desatualizado

ADRIANA DE LIMA MENEZES Concedida
 ADRIELE ALVES FERREIRA Concedida
 ALANDERSON CUIMAR RAMOS Concedida
 ALBA LUCIA DE SOUSA FILHA Concedida
 ALDETE DE JESUS E SILVA Concedida
 ALEXANDRE BORGES DE OLIVEIRA Concedida
 ALICE VITORINO DA SILVA Concedida
 ALICI FRANCO DIAS Concedida
 ALINE BARBOSA CARDOSO Concedida
 ALINE SANTOS RIBEIRO Concedida
 ALTAMIRA GOMES E GOMES Concedida
 ANA BEATRIZ NASCIMENTO DE SOUZA Concedida
 ANA CAROLINA CORREA PINHEIRO Concedida
 ANA CLARA OLIVEIRA SANTANA Concedida
 ANA LETICIA DA SILVA VEIGA Concedida
 ANA MARCIA MACIEL GOMES Concedida
 ANA MARIA DIAS ABREU Concedida
 ANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA Concedida
 ANA PAULA LALOR ALENCAR DOS SANTOS Concedida
 ANDERSON CARVALHO DA COSTA Concedida
 ANDREINA SORTENE PINHEIRO Concedida
 ANDREZA DE LIMA MENEZES Concedida
 ANGELICA ALBUQUERQUE VALADARES Concedida
 ANTONIA DAYANA LIMA DA SILVA Concedida
 ANTONIA MARILAN SANTOS PANTOJA Concedida

2

ARIVANIA LEAL LIMA Concedida
 AYLTON DE JESUS CARNEIRO Não Concedida Cadastro Desatualizado

BEATRIZ ANDRADE SANTOS Concedida
 BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA Concedida
 BENIELSON CASTRO PINTO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

BRENDA MACIEL RODRIGUES Concedida
 CAMILA GOMES DO NASCIMENTO Concedida
 CARLA NATALIA XAVIER DECASTRO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

CLARICE FERNANDES RODRIGUES Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

CLEDISON BARBOSA DA SILVA Concedida
 CLEIDIANE COSTA DOS SANTOS Concedida
 CLEONICE DA SILVA VALADARES Não Concedida Cadastro Desatualizado

CLEONILDES CUNHA GOMES Concedida
 CLIVIA CUIMAR DA SILVA Concedida
 CRISTIANA DA SILVA COSTA Concedida
 CRISTINA NASCIMENTO DOS ANJOS Não Concedida Cadastro Desatualizado

CUSTODIA MACIEL DE SOUSA BARROSO Concedida
 DAIRLA PAES DA SILVA Concedida
 DALIANE SAMILLE LIMA Concedida
 DALVA ALMEIDA SANTOS Concedida
 DANIELE CRUZ NASCIMENTO Concedida
 DANIELLE TRINDADE DO AMARAL Concedida
 DARA FARIAS PROGENIO Não Concedida Cadastro Desatualizado

DARILENE SILVA COSTA Concedida
 DAVI SAMPAIO DA CRUZ JUNIOR Concedida
 DEBORA FIUZA ANTUNES Concedida
 DEBORA GIOVANNA ALVES CABRAL Concedida
 DEBORA RIBEIRO DOS SANTOS Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

DELMARA DE ALMEIDA MACIEL Concedida
 DENISE DA SILVA OLIVEIRA Concedida
 DEYVISON CHAVES FERREIRA Concedida
 DIEGO LARCIO DOS ANJOS NUNES Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

DIEGO PACHECO NASCIMENTO Concedida
 DOMINGAS CARDOSO SILVA Concedida
 EDIANI DE SOUZA SANTOS Concedida
 EDILENE PEREIRA DOURAO Não Concedida NIS não cadastrado

EDUARDO MARINO ALVES ROCHA Concedida
 EDVAN LIMA SANTOS Concedida
 ELANE PATRICIA SILVA E SILVA Concedida
 ELDER DE ALMEIDA RODRIGUES Não Concedida NIS excluído

ELEN CAROLINE FERREIRA SILVA Concedida
 ELEN DO SOCORRO NUNES CASTRO Concedida
 ELIELMA DE LIMA SAMPAIO Concedida
 ELIELTON ALMEIDA DOS SANTOS Concedida
 ELIOMARIA CARVALHO Concedida
 ELISANGELA MOREIRA DE SOUSA Concedida
 ELIZABETH CABRAL DOS SANTOS Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

ELOIZA DOS SANTOS SILVA Concedida

3

ELSON SOUZA LIMA Concedida
 EMANOELY QUARESMA NASCIMENTO Concedida
 EMERSON LUIS DA SILVA RIBEIRO Não Concedida NIS não cadastrado

EMERSON VINAGRE DE OLIVEIRA Concedida
 EMILLEN SUZANE DA GAMA

VASCONCELOS Concedida
 EMMILY CARVALHO SANTOS Concedida
 ERENILCE CARVALHO BARROS Concedida
 ERICA PIMENTEL BATISTA Concedida
 ESTER PAES DE SOUZA Concedida
 EVANILDE LOPES SILVA Concedida
 EVELIN RODRIGUES MALTA SILVA Concedida
 EVERALDO DA SILVA COSTA Concedida
 FABIANA MAGALHAES DO NASCIMENTO

CRUZ Concedida
 FABIANE BARBOSA GONCALVES Concedida
 FERNANDA CARDOSO SOBRINHO Concedida
 FERNANDA RIBEIRO DA SILVA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

FLAVIA CRISTINA DE SOUZA ABREU Concedida
 FRANCIELLE DIAS RIBEIRO Concedida
 FRANCISCA FERNANDA RAMOS DA SILVA Concedida
 FRANCISCA TAMIRES BARBOSA DE SOUSA Concedida
 FRANCISCO MAILON SANTOS DA SILVA Concedida
 GABRIEL NASCIMENTO FRANCO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

GABRIELA DO AMARAL GONCALVES Não Concedida Cadastro Desatualizado

GENILDA GONZAGA CARDOSO Concedida
 GEOVANI CARVALHO SANTOS Não Concedida NIS não cadastrado

GEREMIAS DA SILVA MENDES Concedida
 GERLANE CARVALHO SANTOS Concedida
 GISELE DE SOUZA LOBATO Concedida
 GLEICIANE MORAES DE OLIVEIRA Não Concedida Cadastro Desatualizado

GRACYELMA DOS SANTOS ALMEIDA Concedida
 HELAIDYS DA SILVA FURTADO Concedida
 HELEN RUTH MELO MALHEIROS Concedida
 HERCULES CORREA FILHO Concedida
 IAN CAMPELO BARBOSA Concedida
 IANA GOMES AFONSO Concedida
 IARA AMARAL SILVA Concedida
 ITALLO LIMA DE CARVALHO Concedida
 IZAEL DO SOCORRO CORREA FERREIRA Concedida
 JACILEIA DA CONCEICAO SANTOS Concedida
 JACIRA BAIA CARDOSO Concedida
 JACKSON BORGES SOUZA Concedida
 JACQUELINE SILVA DE OLIVEIRA Concedida
 JACYARA MORAES DA SILVA Concedida
 JADSON DOS SANTOS Não Concedida NIS inválido

JAMILI LULLY SILVA DELGADO Concedida
 JAMILY RIBEIRO GONCALVES Concedida

4

JANCLE CRISTIANO MENDES RAMOS Não Concedida NIS excluído

JANETE RODRIGUES CORREA Concedida
 JAQUELINE MIRANDA FERREIRA Concedida
 JAQUELINE SILVA DA LUZ Concedida
 JENNIFER DO CARMO DAS NEVES VIANA Concedida
 JERUSA TELES COSTA Concedida
 JESSICA RIBEIRO SANTOS Concedida
 JESSICA SOUZA DA COSTA Concedida
 JHEMERSON DA CUNHA SANTOS Não Concedida Cadastro Desatualizado

JOANA CORREA WANZELER Concedida
 JOAO JEFFERSON DA SILVA LEAL Não Concedida NIS não cadastrado

JOAO VITOR OLIVEIRA DE SOUSA Não Concedida NIS excluído

JOCIMAR DUARTE DOS SANTOS Concedida
 JOCIRENE LOPES DE OLIVEIRA Concedida
 JOELSON BRAGA CRDOSO Não Concedida NIS não cadastrado

JOICE MELO ARAUJO Concedida
 JONILDO DE NAZARE DA SILVA LIMA Concedida
 JOSE GUILHERME PEREIRA FERREIRA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

JOSE NONATO PANTOJA DA SILVA Concedida
 JOSIANE MORAES DA SILVA Concedida
 JOSIELI MELO ARAUJO Concedida
 JOSIENE PAIVA BORGES Concedida
 JOSUE CARDOSO PANTOJA Não Concedida Cadastro Desatualizado

JOVANA FREITAS PANTOJA Não Concedida Cadastro Desatualizado

JOYCE MARTINS FREITAS Concedida
 JOYCE RODRIGUES DE SOUSA Concedida
 JUCIENE TAVARES OLIVEIRA Concedida
 JUCILENE COITIM DE OLIVEIRA Concedida
 JULIANA ABREU PINHEIRO Concedida
 JULIANA LIMA DA SILVA Concedida
 JULIANE BITENCOURT DE SOUZA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

KAMYLLY STEPHANY COSTA MACEDO Concedida
 KARINE DE NAZARE CABRAL Concedida
 KARISSA CARVALHO DA SILVA Concedida
 KAROLINE DE CASTRO RIBEIRO Concedida
 KATIANE DA SILVA ANDRADE Concedida
 KEILA ALVES DA COSTA Concedida
 KELLEN CRISTINA SIQUEIRA CARVALHO Concedida
 KEYVISON MORAES SANTOS Concedida
 KHERCIA PIETRA TAVARES SANTOS Concedida
 LARISSA DOS SANTOS CALDAS Concedida
 LARISSA LAIANNI MORAES DA COSTA Concedida
 LAUDENIR DA SILVA ROCHA Concedida
 LAURA LAIZ LIMA BILIO Não Concedida NIS excluído

LAYZA ROCHA DO NASCIMENTO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

LEIA DOS SANTOS SENA Concedida
 LEILA BATISTA DE SOUZA Concedida
 LEILA DE JESUS PINTO SOUSA Concedida

5

LEONICE ALMEIDA DA SILVA Concedida
 LEUZIANE CASTRO CRISTO Concedida
 LICIANE DOS SANTOS PAIVA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

LIDIA PAULINA CANUTO STURM Não Concedida Cadastro Desatualizado

LILIAN CRISTINA GASPAR SANTANA Não Concedida Cadastro Desatualizado

LILIAN DO SOCORRO SALVADOR PANTOJA Concedida
 LORENA LIRA SILVA Concedida
 LORENA MAYARA SILVA E SILVA Concedida
 LUAN PINTO DA CRUZ Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

LUCAS DE OLIVEIRA DA SILVA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

LUCAS POJO RIBEIRO Concedida
 LUCAS VALADARES TRINDADE Não Concedida NIS inválido

LUCELIA ROQUE CASTRO Concedida
 LUCIANA GONCALVES DE ALMEIDA Concedida
 LUCIANE SILVA RIBEIRO Concedida
 LUCIELE DA SILVA CARDOSO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

LUCIENE MEDEIROS DE ALBUQUERQUE Concedida
 LUIZ ALLAN RIBEIRO DE OLIVEIRA Concedida
 LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA QUARESMA Concedida
 LUZILEIA CAVALCANTE DE SOUSA Concedida
 MACILENE DE CASTRO RIBEIRO Concedida
 MAISE LIMA PRESTES Concedida
 MANOEL SANCHES ARAUJO Não Concedida NIS não cadastrado

MARCELE DA SILVA CASTRO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

MARIA BENEDITA LIMA MAIA DE SOUSA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

MARIA DA CONCEICAO FELIX DA SILVA
ROCHA Concedida

 MARIA DAS DORES PEREIRA DE MELO Concedida
 MARIA DAS GRACAS CARDOSO PANTOJA Não Concedida Cadastro Desatualizado

MARIA DO LIVRAMENTO MACEDO
NASCIMENTO Concedida

 MARIA DO ROSARIO CRUZ ARAGAO Concedida
 MARIA EDUARDA NASCIMENTO

RODRIGUES Concedida
 MARIA FORO MAIA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

MARIA FRANCISCA PINHEIRO DOS SANTOS Concedida
 MARIA HELENA TRINDADE DO AMARAL Não Concedida Cadastro Desatualizado

MARIA HELENA VIANA DOS SANTOS Concedida
 MARIA LUCIA SANTOS LIMA Concedida
 MARLLON PINHEIRO E PINHEIRO Concedida
 MARTINEIA BRAGA DA SILVA Concedida
 MARY CARLA SANTOS PANTOJA Concedida
 MATEUS DA COSTA GONCALVES Não Concedida Cadastro Desatualizado

MATHEUS PEREIRA CUNHA Concedida
 MAYANA DOS SANTOS ARAUJO Concedida
 MAYARA FONSECA BENICIO Concedida
 MAYARA GOMES SENGER Concedida
 MEGUE CARDOSO ALGALIAS Concedida
 MICHELE DE MELO PORTUGAL Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

6

MILENA FERREIRA SILVA Concedida
 MILENE PEREIRA MONTEIRO Concedida
 MIQUELA CUNHA E CUNHA Concedida
 MIRAILSON CORREA AMLMEIDA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

MIRELLA MAYANE SILVA E SILVA Concedida
 MYLENA MIQUELY MACIEL FRANCO Concedida
 NAARA CORREA DIAS Concedida
 NAIA LIMA CASTRO Concedida
 NAIANE SOUSA ESTUMANO Concedida
 NATALINA COSTA CORREA Concedida
 NAYARA APARECIDA TABOSA DA

CARIDADE Concedida
 NAYARA RIBEIRO MORAES Concedida
 NAYRA MAIA DOS SANTOS Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

NIRVANA SANTANA DA SILVA Concedida
 NORMA CRISTINA DANTAS DO CARMO Não Concedida NIS inválido

NUBIA PINHEIRO DA SILVA Concedida
 PATRICIA ALVES DOS SANTOS Concedida
 PATRICIA CASSIANE MACIEL FERRIRA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

PATRICIA NOEME ALVES TENORIO Concedida
 PATRICIA WANDREWS DA SILVA FARIAS Concedida
 PAULO CESAR SANTOS NERY Concedida
 PAULO DE JESUS SARMANHO DOS SANTOS

FREIRE Não Concedida NIS inválido

PRISCILA RIBEIRO DE SOUSA Concedida
 RAIANE BENMUYAL BAIA Concedida
 RAILSON BENMUYAL BAIA Concedida
 RAIMUNDA CORREA ALMEIDA Concedida
 RAISSA MULLER ALBUQUERQUE Concedida
 RAQUEL DE JESUS ARAUJO Concedida
 RAQUEL FERREIRA DE OLIVEIRA Concedida
 RAQUEL TELES CUNHA Concedida
 RAYANE COELHO LIMA Concedida
 REGIANE LIMA SANTOS Concedida
 RIQUELME CORREA FERREIRA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

RITA CHAVES DE LIMA Concedida
 ROBSON GONCALVES PEREIRA Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

ROBSON MAICKE GOMES RIBEIRO Concedida
 RONILDE TENORIO MOREIRA Concedida
 ROSANA FIEL DOS SANTOS Concedida
 ROSEMEIRY TRINDADE CASTRO Concedida
 ROSINEIDE PANTOJA DE MORAES Concedida
 RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES Não Concedida NIS não cadastrado

SAMALA JOANNE BRANDAO FONSECA Concedida
 SAMUEL ALVES DA SILVA Concedida
 SANDREA PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES Concedida
 SHEILA DARCELE DOS SANTOS SILVA Concedida
 SHIRLEY DE PAULA CORREA Concedida

7

SILVANA IRIS SILVA DO NASCIMENTO Concedida
 SILVANE SILVA CASTRO Concedida
 SILVANI CRUZ RIBEIRO SOUSA Concedida
 SIMON LENNON CORDEIRO SANTOS Concedida
 SORAYA DIAS RIBEIRO Concedida
 SUELEN CARDOSO VILHENA Concedida
 SUELY PEREIRA DE FARIAS Concedida
 SUHELENA DA SILVA BARBOSA Concedida
 SUZANA GOMES CORREA Concedida
 SUZANY SANTOS DA SILVA Concedida
 TAINA RAMOS RIBEIRO Concedida
 TATI DA ROCHA FERNANDES Concedida
 TATIANE CIRILA GOMES Não Concedida NIS inválido

TATIANE CORREA DE SOUSA Concedida
 TATIANE MORAES DE ALMEIDA Não Concedida NIS não cadastrado

TAYNARA SILVA CASTRO Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

TELMA MIRANDA DE SOUZA Não Concedida Cadastro Desatualizado

TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DE SOUZA Concedida
 THAMIRES PEREIRA SOUZA Concedida
 THARSIS GABRIEL DA COSTA NEVES Concedida
 THAYANE DA COSTA SILVA Concedida
 THIAGO SANTOS DA SILVA Concedida
 TILENE PIMENTEL DE ALMEIDA Concedida
 TOMMY MAIKY SILVA DA CRUZ Concedida
 UEULER SANTOS ARAUJO Não Concedida NIS não cadastrado

VALERIA NASCIMENTO ALMEIDA Concedida
 VALQUIRIA PEREIRA LOURECO Concedida
 VANDERLUCIA VULCAO DE OLIVEIRA Concedida
 VICTOR ALEXANDRE ASSUNCAO POMPEU Não Concedida NIS não é o da pessoa informada

VIVIA MONTEIRO RODRIGUES Concedida
 VIVIANE LORRANE CORREIA DE BRITO Concedida
 WANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA Concedida
 ZELIA PAIVA DOS SANTOS Concedida

Belém-PA, 03 de maio de 2022.

Claudio Alex Jorge da Rocha
 Reitor do IFPA

Realização